其他 61.28 24.61 46.00 19.04 39.90 16.12

负债总额 249.02 100.00 241.55 100.00 247.45 100.00

资料来源：联合资信根据公司审计报告整理

截至 2023 年末，公司借款规模较上年末下降 13.82%至 119.72 亿元，全部为信用借款，其中一年内到期的借款占比为 61.51%。

公司应付债券主要为本部发行的中期票据和公司债券以及子公司发行的资产支持票据。截至 2023 年末，应付债券规模较上年末大幅

增长 54.03%，主要系当期公司发行两期公司债券所致。其中，公司债券占比为 71.82%，资产支持票据占比为 21.10%，中期票据占比为

7.08%。

公司其他流动负债主要为子公司发行的短期融资券和超短期融资券。截至 2023 年末，公司其他流动负债较上年末大幅增长 59.92%，

主要系当期子公司安吉租赁发行超短期融资券所致。

全部债务方面，截至 2023 年末，公司全部债务较上年末增长 8.03%，主要系长期债务增长所致；短期债务占比较上年末下降 3.01 个

百分点至 53.71%，债务结构相对均衡。从债务期限结构来看，截至 2023 年末，公司有息债务主要以 1 年以内（含）到期为主，占比为

53.64%，整体期限结构较为均衡。

杠杆水平方面，截至 2023 年末，公司资产负债率较上年末下降 1.12 个百分点至 62.07%；全部债务资本化比率为 58.48%，较上年末

变动不大。整体看，公司杠杆水平一般，且债务负担适中。

 跟踪评级报告   |

13

图表 12 • 公司债务及杠杆情况 图表 13 • 截至 2023 年末公司有息债务期限结构

资料来源：联合资信根据公司审计报告整理

注：上表有息债务为公司提供口径，不含交易性金融负债

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

 3  盈利能力

2023 年，公司收入和利润规模均同比增长，盈利指标随之上升，盈利稳定性很强，整体盈利能力较强。

2023 年，公司经调整的营业总收入同比增长 12.67%，相关分析详见本文“经营概况”。

公司营业总成本主要包括营业成本和期间费用。其中，营业成本主要由融资租赁业务产生的借款和债券利息支出及佣金构成；期间费

用主要由管理费用和财务费用构成。2023 年，营业总成本同比下降 11.12%，主要系融资租赁业务相关成本减少致使营业成本下降所致，

营业成本占比为 96.55%，期间费用占比为 2.70%。

减值计提方面，2023 年，公司计提各类减值损失 4.63 亿元，同比增长 24.84%，主要系当期公司针对应收融资租赁款计提的减值准备

增加所致。

图表 14 • 公司收入及成本构成（单位：亿元）

项目 2021 年 2022 年 2023 年

经调整的营业总收入 28.53 26.79 30.18

营业总成本 13.58 12.80 11.38

其中：营业成本 12.05 13.19 10.99

期间费用 1.45 -0.43 0.31

各类减值损失（损失以“-”号填列） -1.60 -3.71 -4.63

注：上表中各类减值损失包含资产减值损失及信用减值损失

资料来源：联合资信根据公司审计报告整理

受上述因素综合影响，2023 年，公司实现利润总额 13.90 亿元、净利润 10.51 亿元，分别同比增长 35.02%和 23.52%；当期总资产收

益率和净资产收益率均有所上升，分别增长 0.45 个百分点和 0.84 个百分点，盈利能力保持较强水平。公司 2021－2023 年三年盈利能力波

动性指标为 10.08%，盈利稳定性很强。

 跟踪评级报告   |

14

图表 15 • 公司主要盈利指标变动情况

资料来源：联合资信根据公司审计报告整理

 4  现金流

2023 年，公司经营活动现金流呈净流入态势，投资活动现金流呈净流出态势，且净流出规模有所增加，筹资活动现金流保持

平稳；期末资金较为充裕。

公司经营活动现金流主要系子公司的融资租赁业务支付及收回款项以及子公司安吉租赁发行出表型资产证券化产品产生的现金。2023

年，公司经营活动现金流呈净流入态势，主要系当期租赁业务投放规模小于收回规模所致。

公司投资活动现金流主要来源于公司基于流动性管理进行国债逆回购操作以及投资类业务相关交易。2023 年，投资活动现金流仍呈净

流出态势，且净流出规模同比增加 10.46 亿元，主要系当期基金投资规模增长所致。